
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

01'

г. Краснодар

О совершенствовании маршрутизации онкологических пациентов
в Краснодарском крае

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 
07 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», государственной 
программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 декабря 2017 г. № 1640, приказа Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 15 ноября 2012 г. № 915н «Об утверждении Порядка 
оказания медицинской помощи населению по профилю «онкология», Закона 
Краснодарского края от 17 декабря 2019 г. № 4191-КЗ «О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Краснодарском крае на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов», в целях исполнения регионального проекта 
Краснодарского края «Борьба с онкологическими заболеваниями», 
утвержденного распоряжением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 27 июня 2019 г. № 155-р «Об утверждении 
региональной программы Краснодарского края «Борьба с онкологическими 
заболеваниями», для улучшения качества оказания медицинской помощи 
онкологическим больным и совершенствования маршрутизации пациентов со 
злокачественными новообразованиями, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить трехуровневую систему оказания специализированной 
медицинской помощи онкологическим больным:

Первый уровень -  онкологические кабинеты в амбулаторно
поликлинических учреждениях и подразделениях медицинских организаций; 
центры амбулаторной онкологической помощи (далее - ЦАОП).

Организацию ЦАОП осуществлять в соответствии с перечнем, 
утвержденным приложением 1 к настоящему приказу «Перечень территорий, 
закрепленных за онкологическими диспансерами и ЦАОП для оказания 
онкологической помощи населению».

Второй уровень -  ГБУЗ «Армавирский онкологический диспансер» 
министерства здравоохранения Краснодарского края (г.Армавир), ГБУЗ 
«Онкологический диспансер № 2» министерства здравоохранения



Краснодарского края (г.Сочи), ГБУЗ «Онкологический диспансер № 3» 
министерства здравоохранения Краснодарского края (г. Новороссийск), ГБУЗ 
«Онкологический диспансер № 4» министерства здравоохранения
Краснодарского края (г. Ейск), ГБУЗ «Городская больница № 3 города 
Новороссийска» министерства здравоохранения Краснодарского края.

Третий уровень -  ГБУЗ «Клинический онкологический диспансер № 1» 
министерства здравоохранения Краснодарского края, ГБУЗ «Научно- 
исследовательский институт - Краевая клиническая больница № 1 им. проф. 
С.В. Очаповского» министерства здравоохранения Краснодарского края, 
ГБУЗ «Краевая клиническая больница № 2» министерства здравоохранения 
Краснодарского края. Дети до 18 лет с новообразованиями получают 
обследование и лечение в ГБУЗ «Детская краевая клиническая больница» 
министерства здравоохранения Краснодарского края».

2. Утвердить маршрутизацию пациентов с предварительными и 
установленными диагнозами злокачественных новообразований в 
зависимости от локализации онкологического процесса (приложение 2).

3. Руководителям медицинских организаций, на базе которых 
организованы первичные онкологические кабинеты, обеспечить:

3.1. Преимущественный порядок консультативного приема и 
дообследования пациентов с подозрением или выявленным злокачественным 
новообразованием;

3.2. Маршрутизацию пациентов в ЦАОП;
3.3. Направление на консультации пациентов в онкологические 

диспансеры с использованием формы «Направление в онкологический 
диспансер (маршрутный лист)» (приложение 3) и ЦАОП, в том числе с 
использованием телемедицинских консультаций.

4. Руководителям медицинских организаций, на базе которых 
организованы ЦАОП обеспечить:

4.1. Преимущественный порядок консультативного приема и 
дообследования пациентов с подозрением или выявленным злокачественным
новообразованием;

4.2. Маршрутизацию пациентов в медицинские организации, 
оказывающие медицинскую помощь больным с онкологическими 
заболеваниями и обратно (в соответствии с планом лечения и локализацией 
патологического процесса) согласно приложениям 1 и 2;

4.3. Направление на консультации пациентов в онкологические 
диспансеры с использованием формы «Направление в онкологический 
диспансер (маршрутный лист)» (приложение 3), в том числе с использованием 
телемедицинских консультаций.

5. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Краснодарского края, контролировать 
соблюдение сроков уточнения диагноза и начала специализированного 
лечения у пациентов при наличии подозрения и при установленном диагнозе 
злокачественного новообразования в соответствии с Территориальной 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам



медицинской помощи в Краснодарском крае (далее — ТПГТ).
6. Главным врачам онкологических диспансеров Краснодарского края 

обеспечить:
6.1 Проведение врачебных консилиумов для определения дальнейшей 

тактики лечения и диагностики пациентов при подозрении или выявлении 
злокачественного новообразования и направление в ЦАОП согласно 
приложению 1 и 2;

6.2. Проведение в закрепленных согласно приложению 1 к настоящему 
приказу медицинских организациях анализ полноты и сроков обследования 
вновь выявленных больных с подозрением или установленным диагнозом 
злокачественного новообразования и представлять обобщенные данные 
анализа главному внештатному специалисту-онкологу министерства 
здравоохранения Краснодарского края ежеквартально, в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом на e-mail: tsokur@kkod.ru;

6.3. Оказание методической и консультативной помощи медицинским 
организациям Краснодарского края по организации работы в соответствии с
настоящим приказом;

6.4. Контроль соблюдения сроков уточнения диагноза и начала 
специализированного лечения у пациентов при наличии подозрения и при 
установленном диагнозе злокачественного новообразования в соответствии с 
ТПГГ.

7. Главному внештатному специалисту-онкологу министерства 
здравоохранения Краснодарского края, главному врачу ГБУЗ «Клинический 
онкологический диспансер № 1» министерства здравоохранения 
Краснодарского края (Мурашко Р.А.) обеспечить:

7.1. Ежеквартальное предоставление в министерство здравоохранения 
Краснодарского края информацию о результатах проведенного анализа 
работы онкологической службы края с предложениями не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом на e-mail: ompvn@miackuban.ru;

7.2. Организационно-методическое руководство медицинским 
организациям Краснодарского края по вопросам профилактики, ранней 
диагностики злокачественных новообразований и предраковых заболеваний, а 
также по организационным вопросам работы онкологических служб
муниципальных образований;

7.3. Координацию деятельности ЦАОП по обследованию и лечению 
онкологических пациентов согласно решению врачебных консилиумов 
онкологических диспансеров;

7.4. Контроль за ведением Краевого ракового регистра.
8. Признать утратившими силу приказы министерства здравоохранения

Краснодарского края:
от 6 марта 2019 г. № 1440 «О совершенствовании маршрутизации 

онкологических пациентов в Краснодарском крае»;
от 23 июля 2019 г. № 4248 «О внесении изменений в приказ 

министерства здравоохранения Краснодарского края от 06 марта 2019 г.

mailto:tsokur@kkod.ru
mailto:ompvn@miackuban.ru


№ 1440 «О совершенствовании маршрутизации онкологических пациентов в 
Краснодарском крае»;

от 28 августа 2019 г. № 5019 «О внесении изменений в приказ 
министерства здравоохранения Краснодарского края от 06 марта 2019 г. 
№ 1440 «О совершенствовании маршрутизации онкологических пациентов в
Краснодарском крае».

9. И.о. начальника ГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический 
центр» министерства здравоохранения Краснодарского края (Корогод М.А.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
министерства здравоохранения Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя министерства здравоохранения Вязовскую И.Н.

11. Приказ вступает в силу с момента его подписания.



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства здравоохранения 
Краснодарского края
от Ж  &?. 0 _____ №

Перечень территорий, закрепленных за онкологическими диспансерами 
и ЦАОП для оказания онкологической помощи населению*

Онкологические
диспансеры

ЦАОП
Прикрепленные 

муниципальные образования

ГБУЗ КОД №1

ГБУЗ «Белореченская 
центральная районная 
больница» министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

Апшеронский,
Белореченский

ГБУЗ «Выселковская 
центральная районная 
больница» министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

Белоглинский,
Выселковский,
Кореновский,
Новопокровский,
Тихорецкий

ГБУЗ «Динская 
центральная районная 
больница» министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

Брюховецкий,
Динской,
Тимашевский,
У сть-Лабинский

ГБУЗ «Городская 
поликлиника № 7 
г. Краснодара» 
министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

ГБУЗ Городские поликлиники 
№1, №3, №4, №7, №10, №19, 
№26 г. г. Краснодара М3 КК, 
ГБУЗ «ГБ №2 г. Краснодара» 
М ЗКК,
Калининский, Северский

ГБУЗ «Городская 
поликлиника № 15 
г. Краснодара» 
министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

ГБУЗ Городские поликлиники 
№11, №15, №17, №27 
г. Краснодара М3 КК ,
ГБУЗ УБ Старокорсунская М3 
КК

ГБУЗ «Городская 
поликлиника № 25 
г. Краснодара» 
министерства

ГБУЗ Городские поликлиники 
№5, №12, №14, №22, №23,
№ 25 г. Краснодара М3 КК, 
Красноармейский,



здравоохранения 
Краснодарского края

Приморско-Ахтарский

ООО «Клиника
Екатерининская»
(г.Краснодар)

ГБУЗ Городские поликлиники 
№ 8, № 9 г. Краснодара М3 КК 
г.Г орячий Ключ

ГБУЗ «НИИ-ККБ №1», 
амбулаторно
поликлиническое 
отделение

ГБУЗ Городские поликлиники 
№13, №16 г. Краснодара М3 
КК,
ГБУЗ «НИИ-ККБ №1» 
амбулаторно-поликлиническое 
отделение для прикрепленного 
населения

ГБУЗ «Городская 
больница г. Армавира» 
министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

г. Армавир, 
Новокубанский, 
Отрадненский, 
Успенский

ГБУЗ АрОД, 
(г. Армавир)

ГБУЗ «Лабинская 
центральная районная 
больница» министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

Курганинский,
Лабинский,
Мостовский

ГБУЗ «Городская
больница
г. Кропоткина»
министерства
здравоохранения
Краснодарского края

Г улькевичский,
Кавказский,
Тбилисский

ГБУЗ ОД №2 
(г. Сочи)

ГБУЗ «Городская 
поликлиника №2 
г. Сочи» министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

г. Сочи, 
Туапсинский

ООО «Клиника 
Екатерининская Сочи» 
(г.Сочи)

г. Сочи

ГБУЗ ОД №3 
(г. Новороссийск)

ГБУЗ «Городская 
поликлиника № 5 
г. Новороссийска» 
министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

г. Геленджик, 
г. Новороссийск



ГБУЗ «Крымская 
центральная районная 
больница» 
министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

Абинский,
Крымский,
Славянский

ГБУЗ «Городская 
больница г.-к. Анапы» 
министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

г.-к. Анапа, 
Темрюкский

ГБУЗ ОД №4 
(г. Ейск)

ГБУЗ «Ейская 
центральная районная 
больница» министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

Ейский,
Щербиновский

ГБУЗ «Ленинградская 
центральная районная 
больница» министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

Каневской,
Ленинградский,
Павловский

ГБУЗ «Кущевская 
центральная районная 
больница» министерства 
здравоохранения 
Краснодарского края

Староминский,
Крыловский,
Кущевский.

* до момента открытия ЦАОП пациенты из прикрепленных муниципальных 
образований края напрямую направляются в соответствующие 
онкологические диспансеры.

Начальник управления организации 
медицинской помощи взрослому населению 
министерства здравоохранения
Краснодарского края Е.А. Дроботова



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства здравоохранения 
Краснодарского края
от

Маршрутизация пациентов с предварительными и установленными 
диагнозами злокачественных новообразований в зависимости от 

локализации онкологического процесса

Код Локализация Медицинская организация, куда
по злокачественного необходимо направить

МКБ-10 новообразования пациента

С00-С14 -губы, полости рта и глотки ГБУЗ «Клинический
С15-С26 -органов пищеварения онкологический диспансер №1»
С30-С32 - полости носа, среднего уха, министерства здравоохранения

придаточных пазух, гортани Краснодарского края,
С43-С44 -кожи ГБУЗ «Армавирский
С45-С49 -мезотелиальной и мягких онкологический диспансер»

тканей министерства здравоохранения
С50 -молочной железы Краснодарского края,
С51-С58 -женских половых органов ГБУЗ «Онкологический
С60-С63 -мужских половых органов диспансер № 2» министерства
С64-С68 -мочевых путей здравоохранения
С73-С75 -щитовидной и других Краснодарского края (г. Сочи),

эндокринных желез ГБУЗ «Онкологический
С76-С80 -неточно обозначенных, диспансер № 3» министерства

вторичных и неуточненных здравоохранения
локализаций Краснодарского края

С81-С96 -лимфоидной, кроветворной (г. Новороссийск),
и родственных им тканей ГБУЗ «Онкологический

С97 -самостоятельных диспансер № 4» министерства
множественных здравоохранения
локализаций Краснодарского края (г. Ейск), 

с учетом закрепленных 
территорий

C33-C34 - трахеи, бронхов, легкого ГБУЗ «Научно-
С37-39 - сердца, средостения и исследовательский институт

плевры, внутригрудных Краевая клиническая больница
органов № 1 имени профессора С.В.

С40-41 - костей и суставных хрящей Очаповского» министерства



- глаза, головного мозга и здравоохранения
С69-С72 других отделов центральной Краснодарского края

нервной системы

Начальник управления организации 
медицинской помощи взрослому населению 
министерства здравоохранения
Краснодарского края Е.А. Дроботова



Приложение 3

к приказу министерства здравоохранения 
Краснодарского края 
от ______

Н А П Р А В Л Е Н И Е  (маршрутный лист)
№ ______  в онкологический диспансер

наименование

Д ата:_______ Время:________ Кабинет:

ФИО больного________
Дата рождения ____________________Адрес больного

Паспорт (серия, ном ер) ________________________
Страховой медицинский полис ОМС (серия, номер)__
Наименование страховой компании _________________
Место работы     _________
Должность ________________________________________
Диагноз при направлении  ____________________

Цель направления:    ____________________

Дата первичного обращения в медицинскую организацию, выдавшую 
направление . ____ . г.
Дата выявления подозрения на злокачественное новообразование
 . ____ .____ г.
Дата взятия биопсии . ____ .____ г.
ПГИ (ЦИ) № _________ дата  ____ ____ г ._____________________ _____

Иметь с собой стекла и блоки.
Выписка из истории болезни (начало заболевания, первые признаки, течение 
болезни, проведенное обследование и лечение, приложить: протокол операции, 
протоколы эндоскопических исследований, результаты лечения)

Клинические анализы: общий ан. крови (включая тромбоциты)

MOP (RW) H B sA g , At HCV



Общ. ан. мочи
Биохимический анализ крови: общ. белок, бел. фракции _______________________
общ. билирубин________, бил. прям. _____, глю коза_______ , амилаза крови___
холестерин ____________ , AJ1T , A C T __________ , ЩФ_____________ ,
мочевина _____________ , креатинин .
Время свертывания, протромбиновый индекс__________________________________

Мазки на Gn (для больных с онкогинекологической и онкоурологической
патологией)_________________________________________________________________
Онкомаркеры______________ _______________________________________________ _
Анализ кала на яйца гельминтов______________________________________________

Рентгенография органов грудной клетки (не позже трех недель) с предоставлением 
рентгенограмм  ___________________________________________________________

ЭКГ (все имеющиеся для больных, направляемых на оперативное лечение)_____

Эхо-КС сердца_________
УЗИ области (патология)

КТ (МРТ)

Иметь с собой диски или снимки
Заключение кардиолога (терапевта)  _

Заключение гинеколога (для женщин), уролога (для мужчин) 

Заключение специалиста по сопутствующей патологии____

JI/нетрудоспособности с КЭК №____________________________
от 20 г.

В р а ч _____________________________   Ф.И.О.
Дата

Руководитель МО_______________________ Ф.И.О.

М .П .

Начальник управления организации 
медицинской помощи взрослому населению 
министерства здравоохранения
Краснодарского края Е.А. Дроботова


